

UBND ĐẶC KHU PHÚ QUỐC
TRƯỜNG TH & THCS
NGUYỄN TRUNG TRỰC
Số: 294/KH-TH&THCS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Quốc, ngày 24 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
Chỉ đạo tổ chức hoạt động chăm sóc sức khỏe cho học sinh
Năm học: 2025 - 2026

Căn cứ Thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGDDT ngày 12 tháng 5 năm 2016 Thông tư liên tịch quy định về công tác y tế trường học của Bộ trưởng Bộ Y tế và Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Hướng dẫn số 1273/SGDĐT-GDPT, ngày 29 tháng 8 năm 2025 của Sở GD&ĐT An Giang về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục phổ thông năm học 2025-2026;

Căn cứ Kế hoạch số 07/KH-PVHXH, ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Phòng Văn hóa- Xã hội đặc khu Phú Quốc Kế hoạch thực hiện chi tiết thời gian năm học 2025 - 2026 đối với giáo dục Mầm non, giáo dục Tiểu học và giáo dục Trung học cơ sở;

Thực hiện Kế hoạch số 258/KH-TH&THCS, ngày 22/9/2025 kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 – 2026 của đơn vị;

Căn cứ tình hình thực tế về các hoạt động chăm sóc sức khỏe cho học sinh của nhà trường năm học 2025 – 2026. Trường Tiểu học và THCS Nguyễn Trung Trực xây dựng Kế hoạch chỉ đạo tổ chức hoạt động chăm sóc sức khỏe cho học sinh năm học 2025 – 2026, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Nâng cao chất lượng các hoạt động chăm sóc sức khỏe cho học sinh trong nhà trường.
- Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trong trường học; các dịch bệnh theo mùa trên địa bàn.
- Thực hiện chương trình phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ.
- Không ngừng nâng cao chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong nhà trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, tư vấn:

- Lập kế hoạch tuyên truyền dịch bệnh và chuẩn bị đầy đủ điều kiện và các thông tin tuyên truyền trong cả năm học theo Thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGDDT ngày 12 tháng 5 năm 2016 Thông tư liên tịch quy định về công tác y tế trường học của Bộ trưởng Bộ Y tế và Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.



- Phối hợp tuyên truyền thường xuyên các thông tin về dịch bệnh nguy hiểm, các bệnh học đường, tai nạn giao thông... trong các buổi sinh hoạt đầu tuần và sinh hoạt chuyên đề riêng của y tế trường học

- Nhận và phát các tờ rơi tuyên truyền từ trạm y tế, trung tâm y tế...đến viên chức, người lao động (VC,NLD) và HS trong đơn vị.

2. Công tác khám sức khỏe học sinh:

- Chuẩn bị đầy đủ các loại hồ sơ tham mưu với Lãnh đạo nhà trường triển khai công tác khám sức khỏe đầu năm cho học sinh toàn trường (*Bộ phận phụ trách y tế tham mưu cho Phó Hiệu trưởng có Kế hoạch phối hợp riêng*).

+ Danh sách học sinh khám sức khỏe.

+ Hồ sơ đề nghị Trạm y tế Dương Đông và Trung tâm y tế đặc khu Phú Quốc tổ chức khám sức khỏe đầu năm cho học sinh.

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ và phân loại sức khỏe cho học sinh ít nhất mỗi năm / một lần trong năm học.

- Bộ phận phụ trách y tế tham mưu cho Phó Hiệu trưởng hướng dẫn giáo viên quản lý số khám và theo dõi sức khỏe của học sinh.

- Phân tích nội dung phiếu khám sức khỏe để kịp thời theo dõi và nắm bắt tình hình sức khỏe của học sinh trong năm học.

- Quản lý và lưu hồ sơ theo dõi sức khỏe của học sinh

3. Công tác quản lý chăm sóc sức khỏe, phòng chống tai nạn thương tích:

- Thực hiện thường xuyên công tác phối hợp với trạm y tế Phường Dương Đông về việc triển khai định kỳ các hoạt động chăm sóc sức khỏe cho trẻ để phát hiện sớm và điều trị có hiệu quả các bệnh học đường như cận thị, cong vẹo cột sống, răng miệng, đau mắt đỏ, sốt xuất huyết, thủy đậu,... Đặc biệt quan tâm phòng chống các dịch bệnh trên địa bàn; cúm H5N1, ... và dịch tay chân miệng.

- Thực hiện chương trình phòng chống tai nạn thương tích trong trường học, xây dựng trường học an toàn theo các tiêu chuẩn của Bộ giáo dục (*Theo Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26/10/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Hướng dẫn xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên*).

- Bộ phận phụ trách y tế tham mưu cho Phó Hiệu trưởng chủ động phối hợp với Trạm y tế Dương Đông và Trung tâm y tế đặc khu Phú Quốc để được tư vấn thực hiện công tác đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tham mưu phối hợp với Lãnh đạo nhà trường, giáo viên, nhân viên, người lao động nhà trường thường xuyên vệ sinh môi trường trong nhà trường và các khu vực xung quanh.

- Hướng dẫn GV, NV, NLĐ công tác theo dõi và phòng chống các dịch bệnh theo mùa. Phát hiện sớm các ca bệnh nghi ngờ thông báo cho phụ huynh có biện pháp cho con em đi điều trị tuyến trên.

- Khắc phục các nguy cơ thương tích trong trường học, tập trung ưu tiên các loại thương tích thường gặp (Tai nạn giao thông; Té, ngã; Ngộ độc; Vật sắc nhọn đâm, cắt; Đánh nhau, bạo lực....)

- Huy động tối đa sự tham gia của các thành viên trong nhà trường, phụ huynh học sinh và cộng đồng phát hiện và báo cáo kịp thời các nguy cơ gây tai nạn, thương tích, để có các biện pháp phòng chống tai nạn, thương tích tại trường học.

4. Công tác trang bị, bảo quản thuốc và các trang thiết bị y tế tại đơn vị

- Bộ phận phụ trách y tế tham mưu cho Phó Hiệu trưởng nhà trường mua, bảo quản trang thiết bị và danh mục quy định cho phòng y tế học đường của các trường tiểu học theo Thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 5 năm 2016 Thông tư liên tịch quy định về công tác y tế trường học của Bộ trưởng Bộ Y tế và Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, như:

- + Tủ thuốc: Đảm bảo nguyên vẹn, có cửa và khóa để bảo quản thuốc.
- + Giường bệnh: Đảm bảo có chăn, gối.
- + Bao tay, khẩu trang, kéo, các loại băng vết thương.
- + Phòng y tế: Có đầy đủ ánh sáng, quạt, thoáng mát và luôn sạch. Có bàn làm việc...

+ Thuốc (nếu có nhân viên y tế): Luôn bổ sung đầy đủ các loại thuốc phục vụ công tác chăm sóc sức khỏe cho học sinh. Thường xuyên kiểm tra và loại bỏ các loại thuốc quá hạn hoặc bị hư hỏng.

5. Đảm bảo an toàn trường học:

Tiếp tục tăng cường thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong nhà trường theo Chỉ thị số 4316/CT-BGDĐT ngày 12/10/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT; phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình, chính quyền địa phương trong việc giáo dục, hướng dẫn học sinh thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm.

6. Bảo đảm môi trường trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn:

Tăng cường hệ thống nước sạch và công tác vệ sinh môi trường trong trường học, chú trọng việc giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường; xây dựng, hướng dẫn sử dụng và bảo quản các công trình cấp nước và công trình vệ sinh; đảm bảo đủ nước uống cho học sinh, nước sinh hoạt và điều kiện nhà vệ sinh trong trường học.

7. Phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước:



- Triển khai thực hiện Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26/10/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Hướng dẫn xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên.

- Tăng cường công tác tổ chức tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trang bị kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em, học sinh trong nhà trường; phát động phong trào học bơi an toàn, phòng, chống đuối nước, đặc biệt trước khi học sinh nghỉ hè...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Lãnh đạo nhà trường:

- Hiệu trưởng nhà trường thực hiện và xây dựng các kế hoạch, nội dung theo chỉ đạo của ngành để đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm và phòng chống tai nạn thương tích cho học sinh.

- Thành lập ban “chăm sóc sức khỏe học sinh” trong đơn vị theo Thông tư số 13/2016/TTLT -BYT -BGDĐT ngày 12/5/2016 quy định công tác y tế trường học của Bộ trưởng Bộ Y tế và Bộ trưởng Bộ giáo dục Đào tạo.

- Phó Hiệu trưởng chủ động chỉ đạo Bộ phận phụ trách y tế tham mưu phối hợp chặt chẽ với các Ban ngành đoàn thể địa phương, các tổ chức đoàn thể trong nhà trường và phụ huynh thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm và phòng chống tai nạn thương tích cho học sinh.

- Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc và nhắc nhở kịp thời các bộ phận và giáo viên toàn trường trong công tác chăm sóc sức khỏe, đảm bảo ATVSTP – PCTNTT cho học sinh.

- Có hình thức khen thưởng, khuyến khích đối với các tập thể cá nhân thực hiện tốt và hình thức xử lý đối với các tập thể cá nhân vi phạm.

2. Đối với Giáo viên/nhân viên Y tế:

- Riêng nhiệm vụ của nhân viên Y tế học đường nghiêm túc thực hiện theo Thông tư số 13/2016/TTLT -BYT -BGDĐT ngày 12/5/2016 quy định công tác y tế trường học của Bộ trưởng Bộ Y tế và Bộ trưởng Bộ giáo dục Đào tạo.

- Tham mưu kịp thời và xây dựng các kế hoạch năm, tháng; các kế hoạch có liên quan đến công tác chăm sóc sức khỏe học sinh, công tác đảm bảo ATVSTP và phòng chống tai nạn thương tích cho học sinh.

- Thực hiện tốt các loại hồ sơ quản lý và lưu trữ về công tác y tế trong trường học.

- Cập nhật và theo dõi kịp thời về thông tin dịch bệnh, sức khỏe của học sinh để có giải pháp phối hợp điều trị và phòng chống...

- Tham mưu cho Hiệu trưởng ra Quyết định thành lập Ban chăm sóc sức khỏe học sinh trong năm học 2025 – 2026.

3. Về phía Ban chăm sóc sức khỏe học sinh:

- Thực hiện tốt công tác tham mưu, phối hợp triển khai các nội dung hoạt động của Ban một cách có hiệu quả
- Thực hiện tốt các nhiệm vụ được nhà trường phân công trong công tác chăm sóc sức khỏe học sinh và công tác bảo đảm ATVSTP – PCTNTT.
- Phối hợp với ngành y tế địa phương thực hiện các hoạt động y tế trường học và các hoạt động y tế khác.

4. Kinh phí hoạt động:

- Nguồn ngân sách nhà nước bố trí trong chi sự nghiệp giáo dục và đào tạo hàng năm của các cơ sở giáo dục theo phân cấp ngân sách hiện hành và nguồn kinh phí

Trên đây là Kế hoạch chỉ đạo tổ chức hoạt động chăm sóc sức khỏe cho học sinh năm học 2025 –2026 của trường Tiểu học và THCS Nguyễn Trung Trực. Đề nghị VC, NLĐ trong đơn vị tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc góp phần hoàn thành các nội dung Kế hoạch đề ra. Trong quá trình thực hiện nếu có gì khó khăn, vướng mắc liên hệ Lãnh đạo nhà trường để kịp thời giải đáp./.

Noi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- Phòng VH-XH đặc khu Phú Quốc;
- Tất cả VC,NLĐ trong đơn vị;
- Website nhà trường;
- Lưu: VT, HT, Y tế, hồ sơ.



